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1 Förskola 

Under läsåret 21/22 har bildningsförvaltningen i Hallsbergs kommun reviderat 
strukturen för det systematiska kvalitetsarbetet där kvalitetsplanen utgör en del. Syftet 
med förändringen är att ytterligare kvalitetssäkra vårt förvaltningsgemensamma 
arbete med utgångspunkt i de nationella målen och med tydlig koppling till beprövad 
erfarenhet och vetenskaplig grund. Planen synliggör arbetet med relevanta insatser 
som ska höja kunskapsresultaten och öka likvärdigheten. 
Kvalitetsplanen ersätter tidigare års kvalitetsredovisning och verksamhetsplan. 
Verksamheternas kvalitetsplaner färdigställs senast i juni och den 
förvaltningsövergripande i september. Som komplement till kvalitetsplanen finns ett 
antal förvaltningsövergripande planer, rutiner och riktlinjer, se bilaga 1. 

Kvalitetsplanens utformning grundar sig på Skolverkets allmänna råd för systematiskt 
kvalitetsarbete samt Skolverkets stöd för nulägesanalys. Den innehåller de fem stegen 
förutsättningar, resultat, identifiering av problem, analys av orsaker och identifiering 
av utvecklingsområden och insatser. 
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2 Förutsättningar 

Området består av fyra förskolor och ett fritidshem. Tre av förskolorna ligger i centrala 
Pålsboda. På förskolan Gullvivan i Pålsboda finns en I Ur- och skuravdelning. 
Fritidshemmet är integrerat med en förskoleavdelning i Hjortkvarn. I Pålsboda finns 
det idag 144 platser på förskolorna och i Hjortkvarn finns vid behov beräknat för en 
förskoleavdelning (18 barn) samt en avdelning för fritidsbarn. Förskolan Folkasbo och 
Gläntan består av två avdelningar. Förskolan Gullvivan består av fyra avdelningar och i 
Hjortkvarn finns en förskoleavdelning samt fritidshem. I snitt är det 18 barn placerade 
på avdelningarna, något fler på de avdelningar med äldre barn och något färre på de 
avdelningar med yngre barn. Vid flertalet tillfällen under dagen arbetar barngrupperna 
i mindre grupper. Barnen på förskolorna i Pålsboda kommer ifrån flera olika kulturer. I 
Pålsboda finns asylboenden. 

Inom verksamheterna arbetar förskollärare, lärare, fritidspedagog, barnskötare, 
specialpedagoger, modersmålsstödjare, kökspersonal samt outbildad personal. 
Personaltätheten är beräknad på 2,95 % per avdelning, vilket vid behov förändras 
under året. På Förskolan Folkasbo är andelen behöriga förskollärare 83%. På förskolan 
Gullvivan är andelen behöriga förskollärare 75%. På förskolan Gläntan är andelen 
behöriga förskollärare 67%. På förskolan Hjorten/fritidshemmet i Hjortkvarn är 
andelen behöriga förskollärare/fritidspedagoger 25%. På området arbetar flera 
barnskötare som har en tillsvidareanställning. Förskolan Folkasbo är en 
övningsförskola, återkommande tar två av pedagogerna emot studenter från 
förskollärarutbildningen på Örebro Universitet. Området har en ledningsgrupp som 
består av fem processledare och rektor. Gruppen har regelbundna träffar. Systematiskt 
arbetar ledningsgruppen för utveckla utbildningen på förskolorna och fritidshemmet. 
Ledningsgruppen har även några gemensamma träffar tillsammans med de andra 
ledningsgrupperna i Hallsbergs kommun per läsår, samt några gemensamma 
processträffar tillsammans med Sköllerstas ledningsgrupp. Två specialpedagoger finns 
kopplade till området, de arbetar till stor del med kompetensutveckling och 
handledning till pedagoger och arbetslag. Under läsåret 23/24 kommer en av 
specialpedagogerna arbeta 100% mot förskolorna på östra området. En av 
specialpedagogerna har gått i pension och arbetar ca 20%, hennes uppdrag består 
framförallt av att handleda kompetensutvecklingen Specialpedagogik för lärande (SFL). 
Kommunen har en IT-pedagog som finns att tillgå vid behov för verksamheterna. Varje 
förskola har en pedagog som är tekniskt IT-ansvarig och en som är IKT-ansvarig. 
Områdets barnhälsoteam består av BVC-sköterska, läkare och psykolog, 
representanter från socialtjänsten, familjeteamet, områdets specialpedagoger samt 
rektor. Rutiner finns för samarbete med socialtjänst. 

Förskolorna Folkasbo och Gullvivan ligger på skolområdet. Förskolan Gläntan ligger 
också centralt i Pålsboda. I Hjortkvarn ligger förskola och fritidshem i den gamla 
skolbyggnaden. Varje arbetslag har varje vecka (eller varannan vecka) gemensam 
reflektion i arbetslaget. Pedagogerna har enskild reflektionstid som fördelas i 
arbetslaget efter pedagogernas olika ansvarsområden. En gång i månaden har 
pedagogerna arbetsplatsträffar, där en del består av kompetensutveckling inom 
områdets identifierade utvecklingsområden. Under läsåret har förskolorna fem 
kompetensutvecklingsdagar och 2-4 pedagogiska caféer.  
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3 Resultat 

3.1 Uppföljning av tidigare års kvalitetsplan 

1. Vi ska erbjuda en utbildning som på ett likvärdigt sätt tar hänsyn till alla barns 
olika förutsättningar och behov. 

Kriterier för måluppfyllelse:   

• Pedagogerna anpassar sitt bemötande och förhållningssätt utefter alla barns behov 
och förutsättningar. Pedagogerna använder ett relationellt perspektiv i sitt arbete.   

• Vi anpassar utbildningen genom att använda TAKK, bildstöd, kroppsspråk, sociala 
berättelser, ritprat med mera utefter behov som finns i barngruppen.   

• Vi skapar tillgängliga lärmiljöer (som är socialt-, pedagogiskt- och fysiskt tillgängliga), 
som är tydliga och föränderliga efter intressen och behov.   

• Vi erbjuder en variation i den språkliga undervisningen för att möta alla barns behov 
och genom att skapa utmaningar utifrån intressen.  

Resultat: 

Alla förskolor har utvecklat och förbättrat sina arbetssätt kring att skapa och erbjuda 
en tydlig och mer varierad utbildning för alla barn. Det är ett pågående arbete där 
områdets arbetslag har kommit olika långt inom olika områden. Flera processer och 
utbildningsinsatser för pedagogerna pågår inom en rad olika områden, vilka kommer 
att fortgå under kommande läsår. Flera nya kompetensutvecklingsinsatser för 
pedagogerna kommer också att startas upp under läsåret 23/24. 

Utbildningen utgår i större utsträckning från barngruppens och de enskilda barnens 
behov. Utifrån behov och intressen skapas möjligheter att utvecklas och lära utifrån 
sina förutsättningar. Vi ser överlag på området en ökad variation i undervisningen, de 
olika praktiska delarna av undervisningen har ökat ännu mer under läsåret som gått. 
Pedagogernas kunskaper kring att skapa en varierad utbildning har ökat och 
kompetensen blivit bredare men vi ser också att i vilken utsträckning vi varierar 
undervisningen kan öka ännu mer. Pedagogerna använder sina tidigare kunskaper och 
även nya kunskaper i vidare omfattning. Pedagogernas reflektioner över sitt eget 
bemötande och förhållningssätt samt arbetslagets samsyn har ökat i stor utsträckning 
och reflektionen över lärmiljöns betydelse är mer framträdande. 

Vi ser att det kollegiala lärandet kring gemensam litteratur samt de föreläsningar/den 
kompetensutveckling som bland annat specialpedagogerna lett under läsåret har 
bidragit till en bredare och ökad kompetens hos pedagogerna i att möta alla barns 
behov. Under vårterminen bjöd vi även in kommunens språk- och talpedagog till 
förskolorna som tillsammans med en av områdets specialpedagoger föreläste om 
språkets betydelse, hur vi på förskolan kan skapa kontexter för att stimulera barns ord- 
och begreppsförråd. Vikten av en variation i undervisningen betonades. Vi ser tydligt 
resultat kring att gemensamma insatser i arbetslagen/på förskolan i form av olika 
utbildningar, litteratur och föreläsningar leder till större samsyn och att förändrade 
och mer utvecklade arbetssätt då får genomslags kraft. 

Flera arbetslag har fått TAKK-utbildning och vi ser resultat i att det förstärker 
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kommunikationen både mellan pedagog och barn samt mellan barn och barn. För 
bland annat de barn som inte har det talade språket eller har annat modersmål blir det 
ett sätt att göra sig förstådda. Att kommunicera med tecken gynnar barnens 
nyfikenhet och vi ser att de har en vilja att lära sig och använda sig av det. På 
förskolorna får vi mycket positiv feedback från vårdnadshavare som förmedlar att 
barnen använder tecken hemma. TAKK används i en rad olika rutinsituationer, men vi 
ser också att det är värdefullt och ger ett tydligt resultat då pedagogerna tecknar 
nyckelord i undervisningen som är kopplade till avdelningens aktuella projekt. I ett par 
arbetslag har TAKK-utbildningen påbörjats men ännu inte kunnat avslutats på grund av 
frånvaro hos pedagogerna. 

Förskolan Folkasbo har under läsåret 22/23 genomgått Skolverkets 
fortbildningssatsning Specialpedagogik för lärande (SFL), med inriktning "Tillgänglig 
förskola" tillsammans med specialpedagog och rektor. Det har varit en del i 
utvecklingsarbetet kring att utveckla våra lärmiljöer och variera undervisningen. 
Genom att diskutera aktuell forskning och genomföra undervisningsaktiviteter kopplat 
till berört forskningsområde har reflektioner över sin egen och andras undervisning 
mynnat ut i att utmaningar och möjligheter har diskuterats. Vad är våra styrkor och 
utvecklingsområden? Hur skapar vi en tillgänglig förskola för alla barn och hur 
uppväger vi skillnader i barns olika förutsättningar (det kompensatoriska uppdraget, 
ledning och stimulans)? Fortbildningssatsningen har gett nya tankar och verktyg kring 
olika arbetssätt för att möta barns olika behov och skapat goda förutsättningar för alla 
barns utveckling och lärande. Fortbildningssatsningen har även ökat medvetenheten 
kring pedagogens egen roll och förhållningssätt i barnens utveckling och lärande. Detta 
har i sin tur lett till ett större fokus kring pedagogens eget agerande och dess betydelse 
i strävan att skapa tillgängliga lärmiljöer. Sammanfattningsvis kan sägas att vi ser vikten 
av kollegialt lärande för att skapa förståelse för specialpedagogiska arbetssätt samt 
metoder och vi kommer därför att genomföra fortbildningssatsningen på övriga 
förskolor under läsåret 23/24. Vi ser att förändringar såsom ökat intresse, mer fokus 
och ökat samspel mellan alla barnen har skett i de olika miljöerna; den fysiska, 
pedagogiska och den sociala. 

 

Specialpedagogiska skolmyndighetens (SPSM:s) tillgänglighetsmodell över de tre 
lärmiljöerna (2023). 

Under läsåret 22/23 har insatser kring TMO fortsatt, dels genom att nya medarbetare 
gått utbildning och dels genom att TMO-ambassadörerna har haft inslag på APT:er. När 
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vi använder oss av "isbergsmodellen" startar det i gång ett reflekterande/samtal 
mellan pedagoger. Vi ser att det leder till att vi i mötet med barn försöker se bakom ett 
beteende och utifrån det planera insatser för att hjälpa och stötta barnet. 

Vi har under året utvecklat arbetssättet "handledning med stöd av specialpedagog 
samt rektor" för att pedagogerna ska ges förutsättningar för att fördjupa sin kunskap 
och förståelse för uppdraget ännu mer. Vi har sett ett tydligt resultat i de arbetslag 
som fått handledning, pedagogerna har fått möjlighet att reflektera kring olika 
situationer på ett konstruktivt sätt samt fått verktyg och förståelse för att bemöta och 
hantera olika utmaningar som uppstår och kan uppstå. 

Vi ser resultaten genom observationer, reflektioner, i arbetslagens reflektionsmallar, 
samt att det framgår genom samtal med vårdnadshavare. Specialpedagoger och rektor 
ser och hör det i samtal, vid observationer och handledning med pedagoger. 

2. Alla pedagoger ska vara med och bedriva det systematiska kvalitetsarbetet på 
förskolan. 

 Kriterier för måluppfyllelse: 

• Vi har skapat och implementerat tydliga rutiner, dokument och mallar för det 
systematiska kvalitetsarbetet på alla nivåer som gör att det systematiskt och 
kontinuerligt löper på. 

• Reflektionsmallen används kontinuerligt på arbetslagsreflektionerna. 

• Arbetslagen fokuserar på "analysen" i reflektionsmallen. Vilken skillnad har 
undervisningen gjort hos barnen? Vad ser vi att barnen tagit till sig av i det vi 
undervisat om? Vad fungerade bra? Finns det något som kan utvecklas? Hur går vi 
vidare med undervisningen? Med vad, hur och på vilket sätt? 

Resultat:  

Vi ser en utveckling av reflektionen i reflektionsmallen, de flesta arbetslagen använder 
den för att analysera sin undervisning. Vi ser i reflektionsmallarna att reflektionerna 
och analysen har förbättrats, i större utsträckning analyserar man sin egen roll som 
pedagog och hur lärmiljön påverkar. Ledningsgruppen kan se ett märkbart resultat, 
men vi ser att vi i ännu större utsträckning kan utveckla reflektionen kring att kritiskt 
våga granska det som inte fungerar och kan utvecklas och/eller förändras. 

Dokumenten vi använder har utvecklats (Kvalitetsplanen och reflektionsmallen) och 
majoriteten av pedagogerna tycker att reflektionsmallen är tydlig, enkel och ger stöd 
för att utveckla undervisningen. Vi ser i enkäten att pedagogernas kunskaper kring 
systematiskt kvalitetsarbete har ökat och delaktigheten bland pedagogerna blivit 
bredare. Under början av höstterminen föreläste områdets rektor för pedagogerna om 
systematiskt kvalitetsarbete. Vi fördjupade oss i vad som står i Skollagen och 
läroplanen, förtydligade och diskuterade olika begrepp som bland annat pedagogisk 
dokumentation, reflektion och analys. Vi reflekterade också kring vad vi ska lägga fokus 
vid i det systematiska kvalitetsarbetet och vem det är till för. 

Upplägget kring hur man använder reflektionsmallen i arbetslaget ser vi varierar lite 
mellan arbetslagen, vi ser att systematiken av användandet kan öka ytterligare i en del 
arbetslag. När pedagogerna i förväg innan arbetslagets gemensamma reflektion själva 
reflekterar över vad som skett i undervisningen ökar kvaliteten på arbetslagets 
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gemensamma reflektion. Där en tydlig utveckling av reflektionen skett ser vi att det 
gynnar arbetslagets team-känsla och genom att vi följer upp och resonerar tillsammans 
drivs vi framåt tillsammans vilket leder till gemensamma förhållningssätt. Detta sker 
även genom kompetensutveckling i form av litteratur och gemensamma reflektioner. 
Mycket av den kompetensutveckling vi haft senaste åren har lett till en tydligare 
pedagogik och tydligare lärmiljöer för barnen. Pedagogerna ser att de blivit bättre på 
att ta tillvara på det som fungerar och fastnar inte så mycket i det som inte fungerar, 
reflektionen hjälper hela tiden arbetslagen framåt. Genom att vi har förbättrat det 
systematiska kvalitetsarbetet kan vi se att utbildningen vi erbjuder i sin tur har 
utvecklats och förbättrats. 

Vi har under året arbetat kontinuerligt med feedback på reflektionsmallen, vi har fått 
till en tydlig struktur, med ett tydligt upplägg för feedback från rektor och kollega, 
vilket vi i enkäten ser att pedagogerna upplever som positivt och utvecklande. 

I ledningsgruppen har vi under läsåret läst boken Reflektion som motor i förskolans 
arbete som är skriven av Lund (2022). Det har bland annat lett till hur vi vill leda en 
förändring som ska utveckla det projektinriktade arbetssättet, framförallt det 
förberedande arbetet inför kommande läsår. Några förskolor har påbörjat att läsa 
boken medan det på andra förskolor har prioriterats insatser kopplat till det första 
målet. 

Resultatet ser vi genom att granska dokument (reflektionsmallarna), genom den 
fortgående reflektionen som sker och i enkäten som alla tillsvidareanställda pedagoger 
besvarat. 

3.2 Enkätresultat förskola 

Mätetal BINs mål Källa Resultat 

   2023 2022 2021 

Vårdnadshavares 
nöjdhet med 
bemötandet i förskolan 
ska årligen öka 

Ska årligen öka 
Förvaltningsgemensam 
vårdnadshavarenkät, 
fråga nr 14 

Folkasb
o 100% 
Gläntan 

100% 
Gullviva

n 
95.84% 
Hjorten  
100% 

Folkasb
o 100% 
Gläntan 
97.92% 
Gullviva

n 
97.46% 
Hjorten 
91,65% 

Folkasbo 
98.08% 
Gläntan 

100% 
Gullvivan 

100% 
Hjorten 
100% 

Andelen 
vårdnadshavare som 
anser att deras barn 
känner sig tryggt i 
barngruppen på 
förskolan ska årligen 
öka 

Ska årligen öka 
Förvaltningsgemensam 
vårdnadshavarenkät, 
fråga nr 1 

Folkasb
o 

92.59% 
Gläntan 

100% 
Gullviva

n 
98.33% 
Hjorten 
100% 

Folkasb
o 100% 
Gläntan 
95.84% 
Gullviva

n 
94.91% 
Hjorten 
83.3% 

Folkasbo 
96.16% 
Gläntan 
95.65% 

Gullvivan 
100% 

Hjorten 
75% 

Vårdnadshavares 
upplevelse att 
förskolans ordinarie 
öppettider fungerar ska 
årligen öka 

Ska årligen öka 
Förvaltningsgemensam 
vårdnadshavarenkät, 
fråga nr 15 

Folkasb
o 100% 
Gläntan 

100% 
Gullviva
n 95% 

Hjorten 
100% 

Folkasb
o 100% 
Gläntan 

100% 
Gullviva
n 100% 
Hjorten 
100% 

Folkasbo 
92.31% 
Gläntan 
95.65% 

Gullvivan 
89.59% 
Hjorten 
100% 
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Av enkäterna framgår att vårdnadshavarna är nöjda med bemötande och trygghet. Då 
området består av flera mindre förskolor motsvarar ett svar en hög procentsiffra 
(alltifrån 1.67-12.5%). Vi har på varje förskola lyft och diskuterat resultaten på 
APT/KUT-dagen. Det blir viktigt att fortsätta även på avdelningsnivå med att fundera 
kring vad som kan förändras och förbättras. Pedagogerna kommer att lyfta valda delar 
av resultaten för vårdnadshavarna på föräldramötet under hösten. 

I Hjortkvarn och på Gläntan har vi ett resultat på 100% på samtliga tre frågor, vilket är 
mycket glädjande. På Folkasbo har vi ett resultat på 100% på två av frågorna, på frågan 
som handlar om trygghet ett resultat på 92.59%, ett svar motsvarar 3.7 % och då 
någon svarat ingen uppfattning/vet ej, vilket påverkar helheten i stor utsträckning. På 
Gullvivan är 98.33 % nöjda med trygghet, ett svar motsvarar 1.67% och 95.84 % nöjda 
med bemötande, varav någon har svarat ingen uppfattning/vet ej. På frågan som 
handlar om öppettider är 95% nöjda och 3.33% har svarat ingen uppfattning/vet ej. 
Dock ser vi det alltid som viktigt att diskutera vad som kan ligga bakom att det ej är 
100% som nöjda och tillsammans prata om vad som kan utvecklas och förbättras, 
vilket vi gjort på APT/KUT-dagen under vårterminen -23. 

Enkäter systematiskt kvalitetsarbete: 

Gläntan: 
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Folkasbo: 

 

 

Gullvivan: 
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Hjorten: 

 

 

  

Enkäterna som handlar om hur pedagogerna ser på det systematiska kvalitetsarbetet 
som bedrivs på förskolan ligger till grund för vi ska utveckla det framåt. I 
Kvalitetsplanen lyfts några delar fram, helheten kring alla frågor och svar kan varje 
förskola se i sitt eget Team. Vi kan se att pedagogerna överlag på området upplever att 
deras kunskaper kring systematiskt kvalitetsarbete har ökat, men vi kan också se att 
användandet av reflektionsmallen (systematiken) behöver öka i flera arbetslag. 

3.3 Undervisningens kvalitet 

Förskolorna på området arbetar projektinriktat, upplägget varierar lite mellan 
förskolorna, men alla utgår från ett konkret område där projektet utvecklas genom 
barnens intressen. Projektet riktas mot olika delar i läroplanen. Variationen i 
projektarbetet är viktig för att alla barn ska utmanas, utvecklas och tillägna sig nya 
kunskaper på ett nyfiket, intressant och meningsfullt sätt. Projektarbetet byggs vidare 
genom barnens olika erfarenheter, funderingar och teorier kring aktuellt område. Vi 
ser att projektarbetets utveckling är stort beroende av pedagogernas engagemang. 
När pedagogerna är observanta och närvarande, samt utmanar och visar ett genuint 
intresse för lärandet utvecklas och växer projektarbetet kontinuerligt fram genom nya 
delar. Vi ser att organisationsförändringar och perioder av mycket frånvaro hos 
pedagogerna påverkar projektarbetet, bland annat i vilken omfattning man arbetar 
projektinriktat. Reflektionsmallen används kontinuerligt som stöd för att analysera 
projektarbetet och utveckla det vidare. 

Vi vill att det ska synas i våra lärmiljöer vilket projekt vi arbetar med, några arbetslag 
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har kommit långt i det arbetet, medan några är på väg. I olika utsträckning använder 
sig arbetslag av digitala verktyg på olika sätt för skapa stämning och förstärka miljöer, 
genom både ljud och bild. På flera avdelningar har vi genom projektet sett hur 
kommunikativa mötesplatser för barnen växt fram. Vi ser att det gynnar 
kommunikationen mellan barnen att ha ett gemensamt samtalsämne samt att 
undervisningssituationer skapas i kommunikationstillfällena. När barnen får använda 
samma material som vi haft i den planerade undervisningen i de spontana lekar ser vi 
att de härmar hur vi interagerat med materialet. Det skapar tilltro till deras egna 
förmåga. Den undervisningen vi bedriver planerat syns sedan i den spontana leken. 
Levande pedagogisk dokumentation kring projektet skapar nyfikenhet och inspiration, 
samt bidrar till reflektion tillsammans med barnen. Det är något som vi ser kan 
utvecklas ännu mer under läsåret 23/24. 

Arbetet med Tydliggörande pedagogik startade för ett par år sedan och har fortsatt att 
utvecklats och förbättrats under läsåret 22/23. Vi har arbetat med utöka och förbättra 
variationen i undervisningen. Arbetet är på gång men vi ser att vi kan utveckla det 
ännu mer. Barn tar till sig, lär sig på olika sätt och visar till exempel intresse för språk 
och kommunikation på olika sätt. I reflektionsmallarna ser vi att avdelningarna arbetar 
mycket med återupprepning, konkret material men samtidigt varierar undervisningen 
så att barnen får möta undervisningen på olika sätt fast det kan ha samma/liknande 
innehåll. Vi ser att det är viktigt att variera arbetssätten och erbjuda barnen att få 
uppleva saker på olika sätt genom olika sinnen och uttryckssätt. Exempel på detta kan 
vara att gestalta en saga på olika sätt genom att barnen får lyssna på sagan, 
dramatisera den, leka med sagofigurer och att vi hela tiden återupprepar och 
benämner vad vi gör med mera. Den pedagogiska dokumentationen är viktig för att 
barnen ska återuppleva och återberätta det vi undervisar kring. 

Under läsåret 22/23 har flertalet av arbetslagen utvecklat och utökat sitt sätt att 
undervisa praktiskt. Den praktiska undervisningen har fått ta ännu större plats. I 
mindre undervisningsgrupper ser vi att den praktiska undervisningen fångar barnen i 
stor utsträckning. På olika sätt tillägnar sig barnen ny kunskap genom att få uppleva 
och praktiskt utforska. Reflektionen sker tillsammans med barnen i den praktiska 
undervisningen. Pedagogerna fångar till exempel upp det som fångar barnens intresse 
och utmanar dem vidare i sina tankar och teorier. Flertalet av arbetslagen planerar sin 
undervisning utifrån alla sinnena. Det blir viktigt att aktivera alla sinnen för att barnen 
ska utveckla sina kunskaper. 

Balansen i pedagogens roll är central. Vi skapar förutsättningarna för att barnen ska få 
möjlighet att utvecklas, lyckas och lära. Det är viktigt att vara inlyssnande men 
samtidigt utmanande, vara tydlig men också tillåtande. 

Vi arbetar med att försöka skapa tydliga lärmiljöer som är tillgängliga och inspirerande. 
Genomtänkta lärmiljöer som utmanar barnen och gynnar barnens lek. Vi har 
reflekterat kring att miljöerna blir mer inspirerande och intryckslugna när vi har väggar, 
möbler och material som passar med varandra. Flera arbetslag har under läsåret 22/23 
skapat eller börja utveckla ett sinnesrum på avdelningen. Det är både för att skapa 
miljöer för avslappning, men också för kreativitet och lek. Sinnena ser vi bland annat är 
viktiga för språkutvecklingen. Sinnesrummen behöver vara positiva och tillåtande samt 
utgå från barnens sätt använda sina sinnen. Pedagogens roll blir viktig och att barnen 
ges förutsättningar för att bland annat uppleva, utforska med bland annat sin fantasi 
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och kreativitet. Vi reflekterar i större utsträckning kring de pedagogiska, sociala och 
fysiska miljöerna. Alla delar behöver finns med för att skapa en helhet i lärmiljön. De 
behöver samverka med varandra. 

Vi ser att bildstöd och tillgängligt konkret material skapar förutsättningar för många 
barn att kunna vara delaktiga. Bildstöd stöttar barnen i vad som ska hända, förbereder, 
skapar en trygghet i att kunna uttrycka sig. Det är viktigt att fortlöpande diskutera i 
arbetslagen kring vart det finns behov av bildstöd. Vi ser att kombinationen med det 
talade språket är viktig. Några barn gynnas mer av bildstöd. Vi ser att det kan stötta 
barnen att bli mer självständiga, till exempel i olika rutinssituationer som sker dagligen 
på förskolan. Alla barn mår bra av tydlighet. 

Under läsåret 22/23 har flera arbetslag på området fått utbildning i TAKK via vår 
specialpedagog. Några pedagoger har även deltagit i kommunens gemensamma TAKK-
utbildning. Vi ser en stor vinst i att utbilda hela arbetslag samtidigt. Vi kan tydligt se att 
det i flertalet av de arbetslag som fått utbildningen används i stor utsträckning. Vi har 
valt att koppla TAKK-tecken till rutinsituationer på förskolan och till avdelningens 
projektarbete. Vi ser att det ger bra effekter på de avdelningar som arbetar med detta 
genom att språket förstärks hos både de barn som har ett verbalt språk och de barn 
som inte har det. Barnen utvecklar också sitt kroppsspråk och utvecklar 
kommunikationen överlag. Framåt blir det viktigt att alla pedagoger tar det egna 
ansvaret för att bibehålla kunskaperna, samt lära nya tecken inför kommande 
undervisning (projektarbete). Flertalet arbetslag får återkoppling från vårdnadshavare 
som både återkopplar, frågar och berättar. 

Se 3.1 "Uppföljning av tidigare års kvalitetsplan" för läsa om hur Skolverkets 
fortbildningssatsning Specialpedagogik för lärande (SFL), med inriktning "Tillgänglig 
förskola" påverkat undervisningens kvalitet på förskolan Folkasbo under läsåret 22/23. 

TMO (Traumamedveten omsorg) är en viktig del i pedagogernas arbete. Den tidigare 
utbildningen med Rädda barnen gav kunskaper och verktyg i att bemöta barn och 
vårdnadshavare som upplever/har upplevt trauma. "Isbergsmodellen" är ett av de 
verktyg som pedagogerna använder , i den kartläggs beteenden, samt orsaker bakom 
dem för att hitta lösningar framåt. TMO-ambassadörerna stöttar vid behov i arbetet 
och har fortsatt ett inslag av TMO varje termin på ett APT, för att arbetet ska leva 
vidare på förskolorna. 

Vi har under året utvecklat arbetssättet "handledning med stöd av specialpedagog 
samt rektor" för att pedagogerna ska ges förutsättningar för att fördjupa sin kunskap 
och förståelse för uppdraget ännu mer. Forskning pekar på att framgångsfaktorer i 
arbetet med att utforma en verksamhet som ger barnen det stöd och de utmaningar 
de behöver för att kunna tillgodogöra sig utbildningen utgör; reflektion, 
kompetensutveckling samt tillgång till stödfunktioner (Skolinspektionen, 2017). 
Handledningen erbjuds utifrån arbetslagets behov i arbetet med att skapa en 
tillgänglig förskola med möjlighet att möta varje barn utifrån dess behov och 
förutsättningar. Den sker kontinuerligt tillsammans med rektor och specialpedagog för 
att tillsammans reflektera kring diverse frågeställningar. Olika samtalsmetoder med 
lösningsfokuserat fokus används exempelvis lågaffektivt förhållningssätt utifrån 
Hejlskov Elvéns (2021) Hantera- utvärdera – förändra för att förstå orsaker bakom 
beteende och vad miljön kan göra i förebyggande syfte. 
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Specialpedagogiska skolmyndighetens bild på vattenkannan beskriver och visar på 
vikten av samarbete mellan specialpedagog, rektor och arbetslag som 
kompetensutvecklingsinsats. 

Vi arbetar systematiskt enligt ett årshjul och årshjul för APT och KUT-dagar (se 
årshjulen för läsåret 23/24 under bilagor) och ett kalendarium. Vi har en 
reflektionsmall som arbetslagen använder för att reflektera kring och utveckla sin 
undervisning. 

Ledningsgruppen har under läsåret arbetat med att fördjupa sina kunskaper inom 
systematiskt kvalitetsarbete. Ett arbete kring reflektionens betydelse har skett för att 
processledarna ska kunna leda den utvecklingen på förskolorna. Alla pedagoger har 
under läsåret 22/23 fått möjlighet att utveckla sina kunskaper kring systematiskt 
kvalitetsarbete och vi ser att det gynnat utvecklingen av utbildningen i de allra flesta 
arbetslagen. Reflektionsmallen har utvecklats för att den i sin tur ska kunna höja 
undervisningens kvalitet. Det är viktigt att den upplevs vara enkel, konkret och tydlig 
för att den ska vara hanterbar och fylla sin funktion. Pedagogerna reflekterar över sin 
undervisning för att veta hur de ska gå vidare. Frågan "varför?" är hela tiden med oss i 
arbetet, vi kan snabbt se vad som blev bra och vad som behöver förändras. Vi ser att 
användandet av reflektionsmallen kan öka i några arbetslag, vi ser i flera av 
arbetslagen att den ökade systematiken bidrar till att öka undervisningens kvalitet. 

I planen "Plan för arbetet med lika rättigheter och lika möjligheter" kartlägger 
pedagogerna vad de behöver arbeta extra med i de olika barngrupperna för främja och 
förebygga arbetet för att motverka diskriminering och annan kränkande behandling. Vi 
arbetar fortlöpande med planen och lyfter delar ur den på APT. Vi ser att det arbetet är 
samstämmigt med det andra vi arbetar med för att utveckla undervisningens kvalitet. 

För oss i ledningsgruppen är det viktigt med en röd tråd genom arbetssätt, 
kompetensutveckling och pedagogik. Samt en röd tråd på olika nivåer, i ledningsgrupp, 
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i arbetslag och i den egna pedagogens utveckling. Pedagogernas egna 
kompetensutvecklingsplaner går hand i hand med den röda tråd, genom olika 
individuella aktiviteter och insatser arbetar alla pedagoger för att utveckla 
verksamhetens identifierade utvecklingsområden. För oss i ledningsgruppen är det 
viktigt att alla pedagoger, medarbetare och barn känner ett sammanhang och upplever 
meningsfullhet. Ledningsgruppens ambition är att detta ska ligga till grund för hur vi 
utformar utbildningen. Hansson (2018) skriver i boken Salutogent ledarskap -för 
hälsosam framgång om att det är viktigt att alla upplever en känsla av sammanhang, 
det vill säga KASAM. Att det vi gör känns hanterbart, begripligt och meningsfullt 
(Hansson, 2018). 

3.4 Personalens arbetsmiljö 
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Då det på området är små förskolor så fick förskolorna slås i ihop två och två för att vi 
skulle få ett resultat för medarbetarenkäten 2022. På KUT-dagen i slutet av VT-22 
påbörjades ett arbete på alla förskolor kring resultatet, vi började reflektera kring hur 
vi ska arbeta vidare med de delar som fått högst resultat, för att bevara goda resultat 
och med den delen som fått lägst resultat, för att kunna förbättra det ytterligare. 
Under läsåret 22/23 har vi tillsammans arbetat med det. Några exempel är att 
förskolorna Folkasbo och Gläntan arbetat med att bevara resultatet på "Mål" genom 
att utveckla det systematiska kvalitetsarbetet, samtidigt som förskolorna Gullvivan och 
Hjorten arbetat med att förbättra resultatet på "Mål" ytterligare genom att utveckla 
det systematiska kvalitetsarbetet. Förskolorna Gläntan och Folkasbo har på APT 
arbetat med att höja resultatet "Motivation" ännu mer, genom att tillsammans delge 
varandra vad som motiverar alla i arbetet. På förskolorna har vi under läsåret på APT 
diskuterat "Medarbetarskap i Hallsbergs kommun", vilket berört resultatet på till 
exempel "Förväntan" som Gullvivan och Hjorten arbetat med att bevara. 

Varje höst genomförs medarbetarsamtal med samtliga pedagoger. Rektor fångar upp 
delar hos enskilda pedagoger och mer övergripande vart vi befinner oss och vad vi 
behöver prioritera framåt. Det har under läsåret varit låg personalomsättning på 
området. Vi har haft några få olika tillbud/olycksfall som rapporteras in under 
föregående läsår, vilket vi tillsammans arbetat med på olika sätt. Sjuktalet för 2022 har 
på några förskolor påverkats av ett par långtidssjukskrivningar och på en av 
förskolorna har korttidsfrånvaron varit något högre. Sjuktalet för 2022 ser ut enligt 
följande Hjorten: 6.19, Folkasbo: 8.0, Gläntan: 12.08 och Gullvivan: 13.82. Rektor följer 
kontinuerligt upp med de pedagoger som varit sjukskrivna en längre tid och även med 
de som har upprepad korttidsfrånvaro. Under föregående läsår hade vi på området ett 
par långtidssjukskrivningar, av lite olika anledningar. 
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Under läsåret 22/23 har HLR-instruktörer utbildats i kommunen, på området har vi en 
HLR-instruktör på varje förskola. Varje läsår får pedagogerna en utbildning i HLR vid ett 
planerat tillfälle på förskolan, oftast i samband med APT eller på en KUT-dag. 



 Datum Sida 

Förskoleområde Pålsboda/Hjortkvarn 2023 2023-06-29 19(31) 

 

4 Identifiera och precisera problem kopplade till måluppfyllelse 

4.1 Identifiera och precisera problem kopplade till förskolans 

förmåga att nå läroplanens mål 

Problem vi har identifierat är: 

1. att pedagogerna inte fullt ut varierar undervisningen och anpassar utbildningen 
utifrån alla barns olika förutsättningar och behov. 

2. att det systematiska kvalitetsarbetet inte fullt ut bedrivs systematiskt samt att 
delaktigheten bland pedagogerna i de olika arbetslagen varierar. 
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5 Analys av orsaker till varje prioriterat problem 

1. Att pedagogerna inte fullt ut varierar undervisningen och anpassar utbildningen 
utifrån alla barns olika förutsättningar och behov. 

Även om vi utvecklat arbetet med variera undervisningen under året så ser vi att vi kan 
förbättra det arbetet ännu mer för att vi möta alla barns behov och intressen, det vill 
säga hitta arbetssätt där vi fångar alla barn. I Skollagen (SFS 2010:800, kap. 3 § 2) 
beskrivs att alla barn i förskolan ”ska ges den ledning och stimulans som de behöver i 
sitt personliga utveckling för att de utifrån sina egna förutsättningar ska kunna 
utvecklas så långt som möjligt enligt utbildningens mål”. 

Orsaker som påverkar att det periodvis inte sker fullt ut är när det rör sig en del 
personalmässigt i arbetslagen, pedagoger är frånvarande och när kompetensen ser 
olika ut i arbetslagen. Vi ser också att engagemang och eget ansvar hos pedagogerna 
samt reflektion kring undervisningen påverkar i vilken utsträckning varierad 
undervisning erbjuds. Vi ser att kompetens och kunskaper hos enskilda pedagoger är 
viktigt och påverkar kvaliteten på utbildningen. I arbetet på förskolan handlar mycket 
om att pedagogerna själva ska utvecklas i sin roll som professionell pedagog. I boken 
Tydliggörande pedagogik i förskolan som är skriven av Edfelt m.fl. (2019) framgår 
tydligt att pedagogerna har ett kompensatoriskt uppdrag, vilket ett innebär att skapa 
förutsättningar för att alla barn ska lyckas (Edfelt m.fl., 2019). Alla insatser vi genomför 
på området ser vi bidrar till ökad kompetens hos alla enskilda pedagoger och att det 
utvecklar utbildningen. Genom relevant kompetensutveckling som är kopplat till 
verksamhetens innehåll och mål förbättras och utvecklas kontinuerligt 
undervisningens innehåll och kvalitet. Alla pedagoger är viktiga och påverkar helheten, 
det är därmed viktigt att förstå sin egen betydelse och påverkan av arbetet på 
förskolan. En styrka i förskolan är att man arbetar i arbetslag. Vid olika träffar, 
utbildningar och i andra sammanhang ser vi engagemang och en vilja att tänka och 
utvecklas tillsammans som kollegor. Genom kollegialt lärande kan pedagogerna 
utvecklas i sin egen roll. Genom att man tillsammans tänker och stöttar varandra kan 
utveckling hos individer ske. Det är viktigt att arbetet på förskolan känns meningsfullt. 
Alla pedagoger har olika styrkor och intressen. Genom ett nära samarbete kollegor 
emellan och god kommunikation kan vi bygga arbetslag som genomsyras av detta i 
ännu större utsträckning. Som tidigare nämnts är viktigt att alla upplever en känsla av 
sammanhang, det vill säga KASAM. Att det vi gör känns hanterbart, begripligt och 
meningsfullt (Hansson, 2018). 

Se även 3.3 "Undervisningens kvalitet" för delar av analys samt mer koppling till 
relevant och aktuell forskning och litteratur. 

2. Att det systematiska kvalitetsarbetet inte fullt ut bedrivs systematiskt samt att 
delaktigheten bland pedagogerna i de olika arbetslagen varierar. 

Vi ser att kompetensen kring systematiskt kvalitetsarbete har ökat under läsåret 
22/23, men vi ser att systematiken (användandet av reflektionsmallen) behöver öka för 
att det systematiska kvalitetsarbetet ska bidra till att vi reflekterar kring 
undervisningen för att veta hur vi ska gå vidare, utveckla och höja kvaliteten på 
utbildningen. Ibland behöver arbetslagen prioritera att göra annat på den 
gemensamma reflektionstiden, men det är också viktigt att prata om vilka 
arbetsuppgifter som inte behöver göras på den gemensamma tiden, för att inte minska 
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användandet av reflektionsmallen. I boken Systematiskt kvalitetsarbete i förskola, 
skola och fritidshem. Strategier och metoder betonar Håkansson (2017) vikten av att 
arbeta med systematiskt kvalitetsarbete fortlöpande och integrerat med det dagliga 
arbetet (Håkansson, 2017). 

Reflektionen i reflektionsmallen påverkas också av enskilda pedagogers kunskaper, 
delaktighet och engagemang. Under läsåret 22/23 har vi sett att det har varit 
framgångsrikt att pedagogerna i sina egna kompetensutvecklingsplaner har egna 
individuella aktiviteter och insatser vilka har bidragit till att utveckla verksamhetens 
identifierade utvecklingsområden, så kommer det även se ut under läsåret 23/24. I 
skollagen (SFS 2010:800, kap. 4 § 3) framgår att varje huvudman inom skolväsendet 
ska på huvudmannanivå systematiskt och kontinuerligt planera och följa upp 
utbildningen, analysera orsakerna till uppföljningens resultat och utifrån analysen 
genomföra insatser i syfte att utveckla utbildningen. I skollagen (SFS 2010:800, kap. 4 § 
4) beskrivs att sådan planering, uppföljning, analys och utveckling av utbildningen som 
anges i 3 § ska genomföras även på förskole- och skolenhetsnivå. Kvalitetsarbetet på 
enhetsnivå ska genomföras under medverkan av lärare, förskollärare, övrig personal 
och elever. Barn i förskolan, deras vårdnadshavare och elevernas vårdnadshavare ska 
ges möjlighet att delta i arbetet. I skollagen (SFS 2010:800, kap. 4 § 5) framgår att 
inriktningen på det systematiska kvalitetsarbetet enligt 3 och 4 §§ ska vara att de mål 
som finns för utbildningen i denna lag och i andra föreskrifter (nationella mål) uppfylls. 
I skollagen (SFS 2010:800, kap. 4 § 6) står att det systematiska kvalitetsarbetet enligt 3 
och 4 §§ ska dokumenteras. 

Den pedagogiska dokumentationen har utvecklats på många avdelningar under läsåret 
22/23, men vi ser också att några arbetslag behöver utveckla den ytterligare. Att 
utveckla den pedagogiska dokumentationen ännu mer blir en viktig del för att utveckla 
helheten av det systematiska kvalitetsarbetet. Genom den pedagogiska 
dokumentationen blir resultat synliga, barnen ges möjlighet att vara delaktiga och att 
kunna påverka undervisningen. Vi ser att den skapar en systematiskt röd tråd, som blir 
lättare att kontinuerligt följa upp. Kommunikativa mötesplatser skapas genom den 
pedagogiska dokumentationen och samtalen i sig ser vi kan leda till undervisning. 
Många gånger startar pedagogerna den planerade undervisningen med att återkoppla 
tillbaka till och samtala med barnen kring pedagogisk dokumentation. Pedagogisk 
dokumentation blir också viktig i den spontana undervisningen, bildstöd används 
många gånger för att förtydliga. Lund (2022) skriver att den pedagogiska 
dokumentationen ska vara både retrospektiv och prospektiv, det vill säga att man 
blickar tillbaka, men den pedagogiska dokumentationen ska också syfta framåt, 
förändra och utveckla det pedagogiska arbetet (Lund, 2022). Genom den pedagogiska 
dokumentationen (både i form av dokumentationsplatser på förskolan och digitalt) 
skapar vi också förutsättningar för vårdnadshavare att bli delaktiga i utbildningen.   

Se även 3.3 "Undervisningens kvalitet" för delar av analys samt mer koppling till 
relevant och aktuell forskning och litteratur. 
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6 Identifierade utvecklingsområden och planerade insatser 

1. Vi ska variera undervisningen och erbjuda en utbildning som på ett likvärdigt sätt 
tar hänsyn till alla barns olika förutsättningar och behov.  

Kriterier för måluppfyllelse: 

Pedagogerna arbetar med Ledning och stimulans. I Skollagen (SFS 2010:800, kap. 3 § 2) 
framgår att alla barn i förskolan ”ska ges den ledning och stimulans som de behöver i 
sitt personliga utveckling för att de utifrån sina egna förutsättningar ska kunna 
utvecklas så långt som möjligt enligt utbildningens mål”. 

• Pedagogerna anpassar sitt bemötande och förhållningssätt utefter alla barns 
behov och förutsättningar. Pedagogerna använder ett relationellt perspektiv i 
sitt arbete. 

• Vi skapar tillgängliga lärmiljöer (som är socialt-, pedagogiskt-, och fysiskt 
tillgängliga), som är tydliga och föränderliga efter behov och intressen.  

• Vi anpassar utbildningen genom att till exempel använda TAKK, kroppsspråk, 
bildstöd med mera utefter behov som finns i barngruppen. 

• Vi erbjuder en variation i undervisningen så att barnen får utforska och lära 
genom sina sinnen, genom praktisk undervisning.  

Planerade insatser för utvecklingsområdet:  

• Specialpedagogik för lärande (SFL): Förskolorna Gullvivan och Hjorten ska 
tillsammans under läsåret 23/24 genomgå Skolverkets fortbildningssatsning 
Specialpedagogik för lärande (SFL), med inriktning "Tillgänglig förskola" 
tillsammans med specialpedagog och rektor. Det är en del i utvecklingsarbetet 
kring att utveckla våra lärmiljöer och variera undervisningen. Förskolan Gläntan 
ska också genomgå fortbildningen och handledas utav processledaren på 
Folkasbo som gått utbildningen under 22/23. Hon kommer att gå en 
handledarutbildning. Det övergripande målet med insatsen är att skapa 
tillgängliga lärmiljöer i praktiken (märkbart i verksamheten). Pedagogerna 
kommer även att få sätta eller ett par enskilda mål med insatsen. De fyra 
avsnitten som vi ska arbeta med är förskolans miljö, tillgänglighet i förskolor, 
lek och samspel i en förskola för alla samt språk och kommunikation i en 
förskola för alla. Pedagogerna kommer ha avsatt tid för det egna arbetet i 
insatsen, det kollegiala lärandet kommer att ske på den pedagogiska 
reflektionstiden i samband med APT. På förskolan Folkasbo kommer vi på ett 
APT under hösten att följa upp insatsen SFL som genomförts under läsåret 
22/23. 

• Samtalsmetoder: Förskolan Folkasbo kommer under läsåret 23/24 genom 
kollegialt lärande utveckla sina kunskaper kring olika samtalsmetoder som kan 
användas med barnen i förskolan, såsom ritprat, seriesamtal, sociala 
berättelser, sociala manus, samtalsmatta och påståendeformulär. Vi kommer 
att läsa boken Samtalsmetoder i förskolan: Förstå och nå fram till barnen av av 
Edfelt m.fl. (2023). Gemensam reflektion kommer att ske på den pedagogiska 
reflektionstiden i samband med APT.  

• TAKK: En av områdets specialpedagoger kommer fortsätta att utbilda de 
arbetslag som ännu ej genomgått TAKK-utbildning. Under början av hösten ska 
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arbetslaget på Gårdstrollen (Gullvivan) slutföra utbildningen. Arbetslaget på 
Båten (Folkasbo) kommer att starta upp utbildningen i början av höstterminen. 
Arbetslaget på Skogstrollen och Stentrollen (Gullvivan) kommer att påbörja 
under läsåret och arbetslaget på Delfinen (Gullvivan) fortsätta. Utbildningen 
kommer att genomföras på arbetslagets gemensamma reflektionstid på 
bestämda datum under läsåret. 

• Vi ska under läsåret 23/24 bygga vidare på kompetensutvecklingen "Tysta 
barn" genom att spinna vidare på "Högkänsliga barn". Specialpedagogerna 
kommer hålla i en föreläsning med efterföljande reflektionsfrågor kopplade till 
anpassningar i verksamheten och vårt pågående arbete med ledning och 
stimulans, att skapa tillgängliga lärmiljöer för alla barn. Högkänslighet 
myntades av den amerikanske psykoterapeuten och forskaren Elaine N. Aron 
(Highly sensitive person, hsp) och utgör ett personlighetsdrag som vart femte 
barn föds med. Dessa barn bearbetar intryck djupare än andra och har ett mer 
sensibelt centralt nervssystem. Barn med högkänslighet blir lättare 
överstimulerade än andra barn och är i behov av pauser och återhämtning för 
att må bra. Forskning visar att förskolans miljö har betydande inverkan på 
högkänsliga barns välmående, utveckling och lärande (Aron, 2014).  

• Projektinriktat arbetssätt: Vi förändrar och utvecklar det projektinriktade 
arbetssättet genom tydligare projektplanering inför kommande läsår samt 
tidigare uppstart av projekt. Ledningsgruppen har utformat ett 
förberedelsedokument med inspiration från boken "Reflektion som motor i 
förskolans arbete" (Lund, 2022), som introducerades utav en av processledarna 
och rektor på KUT-dagen i juni 2023. Arbetslagen började då även praktiskt att 
arbeta med det.  

• TMO: I det dagliga arbetet på förskolorna ska den traumamedvetna omsorgen 
fortsatt vara levande. En gång per termin ska TMO-ambassadörer hålla i ett 
inslag på förskolornas APT. 

• Handledning av specialpedagoger och rektor i enskilda arbetslag, samt 
kompetensutveckling utefter behov som uppkommer under läsåret. 

• Familjeteamet: Vi kommer att bjuda in Familjeteamet för att få mer 
information om deras verksamhet, för att alla ska få en större inblick i vad de 
kan erbjuda för olika stödinsatser till familjer. Det pågår en diskussion i 
Ledningsgruppen om det ska ske på ett pedagogiskt café eller på ett 
föräldramöte under läsåret 23/24. 

(Det här är insatser som är planerade inför läsåret 23/24. Eftersom behov uppkommer 
och förändras så kan även insatser och kompetensutveckling förändras under läsårets 
gång). 

Uppföljning/mätning av resultat genom: 

• Analys av pedagogisk dokumentation. 

• Analys av dokument, till exempel reflektionsmallen och handlingsplaner. Rektor 
och processledare/pedagog på en annan avdelning kommer ge skriftlig 
feedback på reflektionerna en gång vardera per termin (Se årshjul för datum). 
Rektor följer upp och reflekterar tillsammans med arbetslaget på arbetslagets 
gemensamma reflektion. 

• I utvecklingssamtal med vårdnadshavare. 
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• I medarbetar- och lönesamtal med pedagoger. 

• I SFL kommer vi kollegialt följa upp det övergripande målet med insatsen "att 
skapa tillgängliga lärmiljöer i praktiken (märkbart i verksamheten)". 
Pedagogerna kommer även att få följa upp och se vad deras enskilda mål 
resulterat i efter varje avsnitt. 

• Återkommande observation av rektor, med uppföljningssamtal i arbetslag. 
(Observationer kommer ske under en bestämd period vid flera korta besök 
utifrån ett förutbestämt fokus, som följs upp med gemensam reflektion. 
Läsåret 23/24 på Skogstrollen, Gullvivan och Hjorten med fokus på de insatser 
som görs under läsåret 23/24). 

2. Alla pedagoger ska vara med och bedriva det systematiska kvalitetsarbetet på 
förskolan med en systematik.  

Kriterier för måluppfyllelse: 

• Pedagogerna arbetar både enskilt och gemensamt med reflektion kring 
undervisningen. Alla pedagoger förbereder sig enskilt inför den gemensamma 
reflektionsstunden, genom att vara medveten och tänka till i olika 
undervisningssituationer.  

• Arbetslagen arbetar systematiskt med reflektionsmallen. 

• Arbetslagen fokuserar på "analysen" i reflektionsmallen. Vad ser vi att barnen 
tagit till sig av i det vi undervisat om? Varför blev det som det blev när vi gjorde 
som vi gjorde? Hur vet vi det vi vet? Har vi varierat undervisningen? Vad 
fungerade bra och varför? Vad fungerade inte bra och varför? Hur går vi vidare 
med undervisningen? Med vad, hur och på vilket sätt? Hur kan vi variera den?  

Planerade insatser för utvecklingsområdet:  

• Nya Kvalitetsplanen: Rektor och processledare introducerar den nya planen 
och vi arbetar med den på KUT-dagen i augusti 2023. 

• Reflektionsmallen/Projektinriktat arbetssätt: Vi förändrar och utvecklar delar i 
reflektionsmallen. Rektor och processledare presenterar förändringarna på 
KUT-dagen i augusti 2023. 

• Pedagogisk dokumentation: På APT under hösten ska processledarna 
introducera "Underlag för reflektion med barn" som används vid pedagogisk 
dokumentation. 

• Ta del av andra arbetslags SKA: Genom att dela sin reflektionsmall i områdets 
gemensamma Team (H+P) skapar vi möjligheter för alla pedagoger att 
inspireras och utvecklas genom att ta del av andra arbetslags reflektionsmall.  

• Feedback på SKA: Kontinuerlig feedback från rektor och 
processledare/pedagog från annan avdelning på arbetslagens systematiska 
kvalitetsarbete. Det kommer kontinuerligt ske under läsåret via Teams (se 
årshjul för datum). Rektor följer upp och reflekterar tillsammans med 
arbetslaget på arbetslagets gemensamma reflektion. 

Uppföljning/mätning av resultat: 

• Analys av pedagogisk dokumentation. 

• Analys av dokument, bland annat reflektionsmallen. Rektor och 
processledare/pedagog på en annan avdelning kommer ge skriftlig feedback på 
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reflektionerna en gång vardera per termin (Se årshjul för datum). Rektor följer 
upp och reflekterar tillsammans med arbetslaget på arbetslagets gemensamma 
reflektion. 

• I medarbetar- och lönesamtal med pedagoger. 

• Enkät till pedagoger om systematiskt kvalitetsarbete (Samma som gjordes 
tidigare läsår). 

I Ledningsgruppen kommer processledarna och rektor tillsammans med Sköllerstas 
Ledningsgrupp att arbeta med boken Det hållbara arbetslaget - Samspel och 
självledarskap i förskolan av Camilla Vahlberg (2023) för att kollegialt utveckla sina 
kunskaper kring att leda sina kollegor. 
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Planering inför projekt          

  

• Vad ska vi ha för projektområde?   
 
 
 
 

• Beskriv barnens intresse/behov inför 
projektområdet?   

  
  
  
 
  

• Hur startar vi upp projektet?   
 
 
 
 
 
 
 

• Hur tänker vi att vi ska presentera och synliggöra projektet i lärmiljön? Vad 
behöver vi för material/tydliggörande pedagogik?  

 
 
 
 
 
 
 

• När ska vi ha reflektion med barnen? Hur fångar vi barnens reflektioner så att 
de blir ett underlag för kommande avdelningsreflektioner?   
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Hur arbetar vi med dessa områden inom 
projektet:   
  

• Språkutveckling:   
 
 

 
 

• Matematik:   
 
 
 
 

• Naturvetenskap:  
 
 
 
 

• Hållbar utveckling:   
 
 
 
 

• Teknik:   
 
 
 
 

• Estetiska lärprocesser:  
 
 
 
 
 

• Normer & värden:   
 
 
 
 
 

• Demokratiska processer:   
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Våra identifierade utvecklingsområden: 

1. Vi ska variera undervisningen och erbjuda en utbildning som på ett 

likvärdigt sätt tar hänsyn till alla barns olika förutsättningar och behov. 
(Reflektera t.ex över pedagogernas bemötande och förhållningssätt, lärmiljön, TMO, hur 

har du/ni varierat undervisningen? Vilka anpassningar används t.ex bildstöd, TAKK mm?) 

 

2. Alla pedagoger ska vara med och bedriva det systematiska kvalitetsarbetet 

på förskolan med en systematik.  
(Hur arbetar du/ni med pedagogisk dokumentation? Används det här dokumentet 

kontinuerligt i det systematiska kvalitetsarbetet? Fokus vid analys, varför blev det som det 

blev när vi gjorde som vi gjorde? Hur vet vi det vi vet?) 
 

 

Reviderad 230626 
 

Reflektionsmall 

 
 
I undervisningen arbetar vi med läroplanens mål.  
  

• Vad är vårt mål med undervisningen? Vad ska vi undervisa om 
för att nå målet, vilka aktiviteter väljer vi att genomföra? (Utgå 
från barngruppens behov och intressen).  

 
 

  
  
Arbetslagets löpande reflektioner under läsåret:  
 (Reflektionsmallen lägger ni i förskolans Team. Ni dokumenterar era 
reflektioner fortlöpande i samma dokument. Feedback kommer ges 4 gånger 
under läsåret, se när i årshjulet).   
  
 
 
Vecka:  
 

• Vad ser vi att barnen tagit till sig av i det vi undervisat om? Varför blev 
det som det blev när vi gjorde som vi gjorde? Hur vet vi det vi vet? Har vi 
varierat undervisningen? Vad fungerade bra och varför? Vad fungerade 
inte bra och varför?  

 
 
 
 
 
 

• Hur går vi vidare med undervisningen? Med vad, hur och på vilket sätt? 
Hur kan vi variera den?  


